Es sorprendente esta idea de Santo Tomás aclarando el estudio de Aristóteles, cuyas palabras entrañan el concepto de *posición* de un cuerpo en el espacio, según establece la Física moderna, por relación a unas coordenadas cartesianas. Hoy, siguiendo las orientaciones de Mach o las de la mecánica relativista, sirven para el caso una terna de estrellas fijas, con respecto a cuyos ejes se refiere el movimiento y la quietud del principio de inercia.

De igual manera, por las distancias a tres ejes fijos, se determina la posición de un cuerpo según la geometría analítica, y no por las distancias relativas a los cuerpos que le rodean.

(18) *In IV Phys.*, 1. 6, n. 14.

Esta importante formalidad es la que nos enseña Santo Tomás en las siguientes palabras: "Quia terminus continentis non erat locus in quantum est haec superficies istius corporis mobilis sed secundum ordinem vel situm quem habet in toto immobili. Ex quo patet quod tota ratio loci in omnibus continentibus est ex primo continente et locante, scilicet caelo" (19).

De la adecuación propia entre lugar y cuerpo locante, se deduce que el lugar propio de un cuerpo, *terminus continentis immobilis*, es la medida extrínseca del mismo, de igual manera que la medida intrínseca viene representada por sus dimensiones: "Mensuratur autem corpus mensura intrínseca, sicut linea vel superficie, vel profunditate, et mensura extrínseca, sicut locatum loco, et motus tempore, et pannus ulna" (20).

Esta adecuación se debe a que los límites de la cosa localizada son a la vez los del lugar, como nos dice Aristóteles: "Praeterea locus simul est cum re: quia termini simul sunt cum eo quod terminatur" (21).

La definición aristotélica del lugar salva las objeciones de Zenón sobre la imposibilidad del mismo, y en consecuencia la imposibilidad del movimiento; pues según Zenón, si el lugar era *algo* debía estar en *algo*, y así sucesivamente hasta el infinito.

En realidad, este argumento era concluyente contra la existencia de una serie de lugares superpuestos como una entidad dimensiva distinta del cuerpo localizado. Mas, el lugar se encuentra como un accidente en su sujeto, como medida extrínseca del cuerpo localizado: "Quod autem Zeno dubitabat, quia si locus est aliquid, erit in aliquo, solvere non est difficile: nihil enim vetat, primum locum esse quidem in alio; non tamen esse in illo ut in loco, sed quemadmodum sanitas est in calidis, ut habitus; calidum autem in corpore, ut affectio: quare non est necesse in infinitum abire" (22).